АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2023 г. №69                                                                                                  с. Шумово

О внесении изменений в муниципальную

программу «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском

сельском поселении»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2004 г. № 210-

ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от

23.11.2009 г. № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об

утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Шумовского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении» утвержденную

постановлением администрации Шумовского сельского поселения от 22.01.2020 г. №1Б,

в редакции от 24.02.2021 г. №7А, изменения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Шумовского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шумовского сельского поселения                    В.Ф. Докунин

2

Приложение

к Постановлению администрации

Шумовского сельского поселения

от «12» октября 2023 г. №69

Изменения в Муниципальную программу «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении» утвержденную

постановлением от 22.01.2020 №1Б, в редакции от 24.02.2021 г №7А

1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении» изложить в

следующей редакции:

Наименование Муниципальная программа «Комплексное развитие

системы коммунальной инфраструктуры» в Шумовском

сельском поселении»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Шумовского сельского поселения

Красноармейского муниципального района Челябинской

области

Основные цели

муниципальной

программы

Целями разработки Программы являются:

-  комплексное решение проблемы перехода к устойчивому

функционированию и развитию коммунальной сферы;

-  улучшение качества коммунальных услуг с

одновременным снижением нерациональных затрат;

- надежное функционирование и долгосрочное развитие

систем коммунальной инфраструктуры;

-  обеспечение коммунальными ресурсами новых

потребителей в соответствии с потребностями жилищного и

промышленного строительства;

-  повышение надежности и эффективности

функционирования коммунальных систем

жизнеобеспечения населения;

- повышение безопасности дорожного движения и

улучшения комфортности для населения Шумовского

сельского поселения.

-улучшение благоустройства территории Шумовского

сельского поселения

-повышение качества содержания территорий кладбищ в

поселении в соответствии с санитарными и экологическими

требованиями, требованиями пожарной безопасности;

Основные задачи

муниципальной

программы

-  разработка мероприятий по строительству и

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

-  определение сроков и объема капитальных вложений на

реализацию разработанных мероприятий;

-  повышение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг;

- снижение потребление энергетических ресурсов;

- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;

-  повышение уровня благоустройства и улучшение

экологической обстановки поселения;

3

- обеспечение сохранности дорог и дорожно-транспортных

сооружений, дворовых территорий многоквартирных домов

и проездов к ним, их содержание в пределах нормативов;

- поддержание потребительских свойств в соответствии с

требованиями, допустимыми по условиям обеспечения

непрерывного и безопасного движения в любое время года;

- увеличение пропускной способности дорог;

- увеличение степени благоустройства территорий;

- сохранение требуемых экологических параметров

окружающей среды;

-благоустройство территории возле мусульманского

кладбища (отсыпка парковки под авто)

- сокращение расходов на проведение мероприятий по

содержанию автомобильных дорог и инженерных

сооружений, в связи с применением новых материалов и

пересмотром технологических процессов;

Содержание мест захоронения:

-систематический сбор и вывоз мусора с территорий

кладбищ;

-расчистка от снега дорог кладбищ;

- своевременное оказание услуг по дезинсекции

(акарицидная обработка территорий кладбищ)

Целевые индикаторы и

показатели

муниципальной

программы

Содержание дорог общего местного значения

- очистка дорог от снега согласно утвержденной схемы

(приложение 1,2)

- градировка дорог (выравнивание) согласно утвержденной

схемы (приложение 1,2)

Область коммунального хозяйства:

-устранение аварийности системы водоснабжения и

водоотведения и сточных вод, улучшение качества воды;

-снижение потерь тепловой энергии

-устранение аварийности системы теплоснабжения

Энергоснабжение:

-работы по ремонту линий уличного освещения (согласно

актов выполненных работ)

-обеспечение электроэнергией сельское поселение

Благоустройство территории:

-работы по уборке мусора на территории сельского

поселения и уборка несанкционированных свалок;

-выпил деревьев, укос травы, подготовка земельного

участка;

-подготовка территории сельского поселения к

мероприятиям

-разработка парковочных мест на территории возле

мусульманского кладбища

Участие в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию

твердых коммунальных отходов:

Работы по уборке, мусора на площадках ТКО

Организация мероприятий по содержанию территорий

кладбищ: вывоз мусора (шт.); акарицидная обработка (шт.

м2); чистка дорог от снега (км, час)

4

Этапы и сроки реализации

муниципальной

программы

До 2025 годы.

Объем бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

районного бюджета и средств местного бюджета

Местный бюджет:

2020 год -5622,2 тыс. руб.

2021 год- 3262,7 тыс. руб.

2022 год -1602,8 тыс. руб.

2023 год- 2 076,5 тыс. руб.

2024 год – 1487,3 тыс. руб.

2025 год – 1353,9 тыс. руб.

Районный бюджет

2021 год -2131,5 тыс. руб.

2022 год – 2416,6 тыс. руб.

2023 год – 2526,8 тыс. руб.
 Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в

соответствии с решениями представительного органа

муниципального образования о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период, федеральными законами о

федеральном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период, законами субъекта Российской Федерации о

бюджете субъекта Российской Федерации на очередной

финансовый год и плановый период.

Ожидаемые результаты

реализации

муниципальной

программы

Коммунальная инфраструктура:

-модернизация и обновление коммунальной

инфраструктуры Шумовского сельского поселения:

- устранение аварийности системы теплоснабжения;

- снижение уровня потерь тепловой энергии при

транспортировке потребителям;

- уменьшение удельного веса сетей, нуждающихся в замене.

Система водоснабжения:

- устранение аварийности системы водоснабжения;

- минимизировать износ системы водоснабжения;

- повысить соответствие качества питьевой воды

установленным требованиям;

- минимизировать удельный вес сетей, нуждающихся в

замене.

Система энергоснабжения:

- снижение уровня потерь в электрических сетях.

Система водоотведения:

- снижение аварийности системы водоотведения;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене;

- соответствие качества сточных вод установленным

требованиям.

Участие в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию

твердых коммунальных отходов:

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых

бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий

Шумовского сельского поселения;

5

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

Улично-дорожная сеть:

- снижение общего износа основных фондов дорожного

хозяйства до уровня;

- количество автомобильных дорог местного значения,

отремонтированных капитальным ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения

частичным ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения,

выполненных с расширением проезжей части;

- обеспечение поддержание дорожной сети и инженерных

сооружений на ней в рабочем состоянии.

Повышение уровня по благоустройству территории

Шумовского сельского поселения

Содержание территорий кладбищ в Шумовском сельском

поселении.

1

2. В приложении к муниципальной программе раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в

следующей редакции:

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках муниципальной Программы и объемы средств, необходимые для их

реализации, представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, необходимые для их реализации

Наименование

объектов,

мероприятия

Источник

финансирования

Сумма необходимых средств (тыс. руб., ассигнования)

факт факт план  План

2020 год 2021 год 2022

год

2022 год

факт

2023 год 2024 год 2025 год

1. Содержание и ремонт

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения

содержание

Средства

районного

бюджета

Средства местного

бюджета

2139,6

1994,9

515,2

2145,4

0,00

2145,4

2263,0

8,3

2. Мероприятия в

области коммунального

хозяйства

Средства местного

бюджета 1041,00 322,6

0,0

0,0

3. Обеспечение

объектов

электроснабжения

Средства местного

бюджета 1331,19 1277,7

1407,0

1400,2 1460,3 1487,3

1353,9

4 Строительство,

ремонт линий

электропередач

Средства местного

бюджета 213,56 399,9

84,4

84,4 327,5

2

Наименование

объектов,

мероприятия

Источник

финансирования

Сумма необходимых средств (тыс. руб., ассигнования)

факт факт план  План

2020 год 2021 год 2022

год

2022 год

факт

2023 год 2024 год 2025 год

5. Улучшение

санитарного состояния

территорий

Шумовского сельского

поселения. Проведение

мероприятий по

благоустройству

территорий сельского

поселения

Средства местного

бюджета

742,00 688,90

108,2 108,2 280,4

5. Обеспечение

надлежащего сбора и

транспортировки

твердых бытовых

отходов

Средства

районного

бюджета 154,84 136,61

133,9 133,9 133,6

6. Организация

ритуальных услуг и

содержание мест

захоронения

Средства

районного

бюджета

Местного бюджета

137,3

137,3 130,1

3

Таблице 2 представлены источники финансирования указанных мероприятий Программы.

Таблица 2

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники

финансирования

мероприятий

Средства в

2020 году

Сумма необходимых средств на плановый период (тыс. руб.)

Факт Факт 2021 год План 2022 год Факт 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Средства

районного бюджета 5622,1 2131,5 2416,6 2416,6 2526,8

1. Средства

местного бюджета
 3204,3 1667,2 1592,8 2076,5 1487,3

1353,9

ИТОГО 5 622,2 5335,8 4083,8 4009,4 4603,3 1487,3 1353,9

В разделе 6. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с указанием целевых индикаторов и показателей», таблицу 3

«Целевые индикаторы и показатели, характеризующие выполнение мероприятий муниципальной программы», изложить в следующей

редакции

Целевые индикаторы и показатели, характеризующие выполнение мероприятий муниципальной программы
Таблица 3

Наименование показателя Ед.

измерения
2020 год

(факт)

Факт 2021

год

План 2022

год
Факт 2022

 год

2023

год
2024 год

2025

год

Содержание дорог общего и местного значения

Очистка дорог от снега согласно

утвержденной схемы

(приложение 1)

1000м2

маш/час

час

13136,8

1070,0

346,3

202370

805

350,0

212961

800

204376

797,382

212961

800,0

212961

800,0

212961

800,0

Градировка дорог (выравнивание)

согласно утвержденной схемы

(приложение 1,2)

1000 м2 6861,1 7000,00 24233  24233 24233 24233

Ремонт дорог 1000 м2 1000 1000 100,0 100,00 100,00 100,00 100,00

Область коммунального хозяйства

4

Ремонт и подключение скважины

с. Шумово

-замена трубопровода

-замена скважины

Ремонт линии электропередач

скважины с. Шумово (установка

железобетонных опор и замена

проводов)

Ремонт водопровода

(механизированные разработки

грунта, засыпка траншей,

планировка площадей

бульдозерами)

Приобретение труб для ремонта

водопровода

Км

шт

шт

1000м2

м

0,22

1,0

30

27,94

550

1,0

1,0

Энергоснабжение

-работы по ремонту линий

уличного освещения (согласно

актов, выполненных работ-

светильники и провода)

-обеспечение электроэнергией

сельское поселение

Шт

1000м2

тыс. кВТ

202

59765

175,7

38

192

100

192

100

181,5

192

192

192

Благоустройство территории

5

-работы по уборке мусора на

территории сельского поселения

и уборка несанкционированных

свалок;

-Выпил деревьев, укос травы,

подготовка земельного участка;

-подготовка территории

сельского поселения к

мероприятиям

- изготовление металлического

забора возле памятника

участникам ВОВ

Количество

договоров

подряда

м3

Количество

договоров

2

13,48

3

2

5,0

1

10

1

5

5

1

5

5

1

Работы по уборке, мусора на

площадках ТКО
Шт. 9 9

9
9 9 11

11

Содержание территорий кладбищ

Шумовского сельского поселения

-чистка снега

- акарицидная обработка

территории

-вывоз мусора

Км

час

шт

шт

1,8

78

1,8

78,4

2,5

85

2

2

Степень достижения оценки

качества

оценка

достижения

результата

высокая степень

достижения

высокая

степень

достижения

 высокая

степень

достижения

высокая

степень

достижения

высокая

степень

достижения